20*
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sortent des yeux. - 9 Vgl. OPH 1, 85. - 10 Pierre Gassendi (1592-1655), katholischer Theologe, war 
als Philosoph und Physiker Gegner der aristotelisch-scholastischen Philosophie und vertrat im 
Anschluß an den epikureischen Atomismus ein System der Korpuskularphysik. Vgl. Viri illustris 
Nicolai Claudii Fabricii de Peiresc . . . vita per Petrum Gassendum. Par. 1641, lib. V, p. 280: Animadvertit 
si quidem oculos suos sic excipere imagines rerum, ut asservarent illas diutius, et maxime quidem cum a somno 
humescerent. Sic expertus est millies, cum respexisset in fenestram clathris igneis, quadratulisque papyraceis inter
stinctam, circumferre sese deinceps illius formam in oculis; sed cum eo discrimine, ut si clausos quidem contineret, 
tum clathros obscuros, et quadratula candida, cujusmodi conspecta fuerant, videre adhuc videretur. - 11 Die Söhne 
Christian, Caspar Christian und Heinrich des Reichshofmeisters Joachim Gersdorff (161 i-lö/4 1661), 
die nach dem Tode des Vaters wieder ihrem früheren Erzieher Ole Borch anvertraut worden waren. 10 
Borch holte sie am 1S/1O 1661 in Amsterdam ab und behielt sie bei sich in Leiden. Ihre schwächliche 
Gesundheit machte ihm viel zu schaffen (Koch, Borck 48 ff.). - 12 Vgl. E 5/1. - 13 Roland Storms - 
Sturmius, Belgier, promovierte 1636 in Bologna, wurde praktischer Arzt in Delft, lernte den 
Nutzen der Chinarinde in den Epidemien der Jahre 1657/8 kennen und empfahl sie deshalb 
in seinen Febrifugi Peruviani Vindiciarum Pars prior (et altera) . . . auctore Rolando Sturmio. Delphis 1659, 
als ein Heilmittel gegen Fieber (BNB 24, 99-101, HHV 5, 446 f.).

1662 15. August Kopenhagen E8
Thomas Bartholin schreibt Niels Stensen über die Frage, warum starkes Licht die 
Augen angreife, und berichtet vom Tod seiner Schwägerin Karen Bartholin nach 
einer Entbindung. (E 7 - E 8) ao
(BEM 4, 10-14.)

10 Nicolao Stenonis Leidam.
Necdum pro lectissimis tuis observationibus meoque nomini inter 

alia inscriptis gratias egi, quas meretur et rei novitas et tua diligentia 
et affectus candidus. Utinam occasio se tandem aliquando offerat, ut 
testari possim publice et privatim, quantum tibi hoc nomine debeam, 

11 quod et rem anato- || micam felici cultro et calamo augeas, et me 
ames. Quae de nasi ductibus commentaris, parum a vero aberrare 
videntur, viamque nobis monstrant ad problemata quam plurima 
solvenda, inter quae id unum putavi, quod Nicotianae pulvis oculo- 30 
rum vitium emendet, si per nares attrahatur. Videmus enim pulvere 
illo attracto serum copiosum exstillare, oculos lacrymare et tractu 
temporis clariores evadere, id quod in me sum expertus. Cujus rei 
ratio evidens ex tuis inventis et, ut video, eandem in erudita tua ad 
me epistola docte quoque illustras. De speciebus lucidis in oculo tuo 
remanentibus post solem visum quaeso diligentius cogita, ne cum 
famae lucidae augmento innatum lumen imminuatur. Crebris lucu
brationibus accenduntur spiritus, quos animales vocamus,1 ignescunt, 
unde lucis quidem augmentum, quod subinde a cognato solis lumine 
rapitur et extra diffunditur, sed tandem malo aliquo lucentes mulctat, 40
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quod in fulgoribus oculorum, quos gapuapuyas appellant, observavit 
in Epidem. Hippocrates.2 Vides magnae famae detrimenta, quae et 
sanitati officiunt et quieti. Modum igitur serva, et oculis parce, ut 
multorum annorum studiis sufficiant. Expertus loquor, qui in ean
dem || charybdin incidi. Nec parum cadaverosi halitus oculis, cerebro 12 
et pectori officiunt, quos crebris animalium sectionibus pleno gurgite 
haurimus.

„Ipsa sua Dido concidit usa manu“3
Idem ille oculorum affectus spiritibus retinae tunicae insertis tri- 

10 buitur a Plempio lib. 4. Ophthalm. Probi. 20.,4 apud quem latius 
invenies, quomodo objecto remoto quidpiam in visu remaneat. Mihi 
vero commode explicari posse videtur per lapidem Bononiensem,5 
qui calcinatus recipit lumen solis et aeris illuminati, concipitque 
splendorem, quem deinde in obscuro loco exserit instar carbonis 
accensi, quod non semel vidi, et rem totam ejusque causas fuse describit 
Licetus 1. 1. De lap[ide Bonon[iensi seu Litheosphoro.6 Forsan 
inaequalitati asperae tunicae retinae phaenomenon hoc adscribendum, 
quia in speculo catoptrico glabro nullae objectorum species haerent, 
sed cum ipsis objectis statim recedunt. Plura alias, ubi otium fuerit. Jam 

20 enim funeralibus vacare debeo, quia inopinatam mortem fratriae meae 
charissimae Catharinae Bartholinae7 lugeo. Post colicam difficilem 
gravida foetum nuper masculum feliciter exclusit, qui suis membranis 
involutus erat, uterino hepate medium corpus || cingente, qua parte 13 
in foetu copiosae venae eminebant. Tam vero imperita erat obstetrix, 
ut quid esset, ignoraret, donec membranae involventis rupturam 
suaderem, per quam foetum sanum prorumpentem vidit, vix respi
rantem, quia diutius suis involucris fuerat clausus. Rediit tamen 
respiratio, ejulatus et suctio, ut ad quartam horam supervixerit. 
Postridie mater puerpera sudore frigido comprehensa cum extrema- 

30 rum frigore ut circa meridiem beatam animam emiserit, nihil con
questa, nisi quod in dextro latere dolorem quasi ex utero senserit. 
Aliqui sinistre suspicabantur uterum cum foetu excidisse, ex inde 
decepti, quod secundinae cum foetu simul prodierint, id quod non 
raro incolumi puerpera evenit, unde mulieres nostrae vocant Barnet 
meb fjuset, seu foetum cum suo domicilio. Aliqui ab esu largiore 
fragorum haec symptomata lethalia provenisse crediderunt, nam eo 
tempore male cessit quibusdam fragorum esus. Nec mirum, diuretica 
enim sunt et foetum pellunt. Praeterea ob aestatem praeter solitum
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aestuantem acriori succo praedita colicam hic excitare potuerunt sicut 
in aliis diarrhaeam. Ego vero malignitatem quoque adfuisse non 

14 dubito, quod febres malignae passim in urbe audiantur. || Quicquid 
sit, optimam feminam amisimus, quae triste superstiti marito, 
M. Alberto Bartholino,8 fratri meo, nobisque caeteris sui desiderium 
reliquit. Da veniam luctui, ignosce, quod paginam hanc moerore 
plenam tibi offeram. Scio te nostro luctu affici, quem igitur reticere 
non potui tibi amantissimo. Vale, mi Stenoni, et susceptum anatomes 
studium, cui natus videris, porro more tuo, hoc est, fervide urge in 
mortalium aegrotantium commodum, sed ea tamen temperantia, ne 10 
longae vitae, quam opto, luminibusque, officias. T|otus t[uus